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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений

Дата: 24 октября 2019 года № 01-21/1987/пр.

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области 
от 14.10.2019 № 01-21/1987 «О проведении плановой выездной проверки муници­
пального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Первомайского района Оренбургской области» в период с 22 по 24 ок­
тября 2019 года проведена плановая выездная проверка муниципального бюджет­
ного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Перво­
майского района Оренбургской области.

I. В ходе проведения проверки по федеральному государственному надзору выяв­
лены нарушения требований действующего законодательства в области образова­
ния:
1. В нарушение ст. 28, ст. 52, ст. 75, ст. 92 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»:

- устав образовательной организации не устанавливает права, обязанности и от­
ветственности работников, занимающих должности работников, осуществляющих 
вспомогательные функции (ч. 3 ст. 52);

- п. 1.9. устава определяет прохождение государственной аккредитации, п. 4.3., 
п. 4.4. устава определяет право обучающихся и родителей знакомиться со свидетель­
ством об аккредитации (ст. 92);

- п. 3.2. устава ограничивает допуск к освоению дополнительных общеобразова­
тельных программ обучающихся младше 5 лет и старше 18 лет (ст. 75);

- п. 3.2. определяет порядок приема и зачисление в учреждение обучающихся на 
основании административного регламента, утвержденного администрацией Перво­
майского района (ст. 28);

- п. 3.16 устава содержание деятельности объединения определяется педагогом с 
учетом примерных программ, рекомендованных министерством образования, а не 
образовательной программой, разработанной и утвержденной образовательной орга­
низацией (ст. 75);

- разработан и принят локальный нормативный акт «Положение о проведении 
самообследования» (ст. 29).
2. В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования обра­
зовательной организацией» не издан распорядительный акт учреждения о проведе­
нии процедуры самообследования и не проведена оценка востребованности выпуск­
ников, функционирования внутренней системы оценки качества образования.
3. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 9 ноября 2015 го-
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да № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвали­
дов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 
при этом необходимой помощи»:

- при входе в образовательную организацию отсутствует вывеска с названием ор­
ганизации, графиком работы организации, планом здания, выполненных рельефно­
точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

- отсутствует паспорт доступности;
- не разработаны и не утверждены планы мероприятий («дорожные карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.

Акт от «24» октября 2019 года № 01-21/1987/а по итогам проверки муници­
пального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Первомайского района Оренбургской области искусств прилагается.

На основании изложенного предписываю:
1. Разработать план мероприятий по предупреждению последствий и устранению 
выявленных нарушений.
2. Устранить выявленные нарушения законодательства Российской Федерации в 
срок до «24» апреля 2020 года.
3. Представить отчет об исполнении предписания и устранении выявленных нару­
шений с приложением копий необходимых документов до «24» апреля 2020 года.
4. Скорректировать программу развития и представить вместе с отчетом об испол­
нении предписания и устранении выявленных нарушений в срок до «24» апреля 
2020 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответ­
ственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела лицензирования и аккредитации 
ОО управления контроля и надзора, 
лицензирования и аккредитации образовательных 
организаций министерства образования 
Оренбургской области

Предписание получил(а):

Р.Н. Салимов

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Первомайского 
района Оренбургской области 
_____________________________ С.А. Нагаева
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного 
лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимате­

ля, его уполномоченного представителя)


